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ÚVOD
Lidský život probíhá v několika různých stádiích, která na sebe navazují a posouvají nás

dopředu. Každé nové stádium má základy vtom předchozím a ovlivňuje to budoucí.

Způsob žití a odpovědnost k životu samému se později odráží ve finální etapě života,

tedy v seniorském období. Člověk, který prožije v dospělosti život dle svých představ

a cílů, se tohoto způsobu života nechce a nemusí vzdát ani s přibývajícím věkem,

své„sénium" má šanci dál „žít", nejen pasivně dožít poslední roky svého života.

Samozřejmě je nutno zohlednit jeho možnosti zdravotní, sociální, mentální a jiné

aspekty, které jsou určující.

Hlavní oblastí, která je důležitá pro spokojenost života v seniorském věku, je

uspokojivý zdravotní stav. O to se nemalou měrou snaží současná moderní medicína.

K prodloužení věku lidí dnes přispívají vyspělé zdravotnické technologie, diagnostika

a léčba. Udržuje je v takové zdravotní kondici, že se zvyšuje počet seniorů, kteří žijí

déle a hlavně aktivním způsobem života. Na tuto skutečnost také poukazuje Musil

a uvádí, že „do roku 2050 podle studií OSN vzroste podíl seniora celosvětově nad

20 % populace, přičemž demografický vývoj v České republice naznačuje, že tento podíl

bude u nás přinejmenším v rámci Evropy nadprůměrný" (Musil, 2010, s. 221). Pokud se

tedy člověk důchodového věku rozhodne nerezignovat a chce dál život prožívat aktivní

formou, naskýtá se mu mnoho možností a realizací, jak toho dosáhnout. Rada

vzdělávacích a jiných institucí se věnuje různým programům na podporu aktivního stáří.

Mezi ně také patří vzdělávání seniorů, což naše společnost podporuje a snaží se v této

oblasti o rozvoj.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na období sénia v životě člověka a na specifika

komunikace seniorů prostřednictvím internetu. Podkapitola 1.1 této bakalářské práce,

Jedinec v séniu, dokládá, že tento pojem není možné jednoznačně charakterizovat,

protože sénium má mnoho definic. Možností, jak trávit aktivní stáří, je vzdělávání

seniorů, které má své specifické rysy. Vzdělávání probíhá různými způsoby, které jsou

charakterizovány v podkapitole 1.3 této bakalářské práce. Tezi, že vzdělávání je pro

seniory důležité, potvrzuje také Veteška a připomíná, že „vzdělávací aktivity přispívají

v seniorském věku k pocitu důstojnosti, ke spokojenosti a naplnění sociálních potřeb,

k integraci jedince do společnosti, ke snazšímu zvládání nových úkolů a činností,

a především k vyšší kvalitě života " (Veteška, 2016, s. 102).
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Cílem bakalářské práce je charakteristika jedince v séniu, zmapování významu

komunikace ve vztahu k seniorům a na základě realizovaného vlastního šetření menšího

rozsahu odhalení jejich postoje k používání internetu při komunikaci.

Komunikace prostřednictvím této sítě probíhá napříč všemi generacemi a ani

u seniorů to není neobvyklé. I oni si dobře uvědomují, že pokud člověk důchodového

věku chce být aktivním členem moderní společnosti, je i pro něho důležité zajímat se

o moderní technologie a pokusit se zvládat alespoň základní obsluhu některých z nich.

Vzhledem k tomu, že senioři a komunikace na internetu jsou v současné době

aktuálními tématy, bylo vybráno pro bakalářskou práci toto téma.

Praktická část bakalářské práce se zabývá otázkou, zda senioři využívají internet

jako prostředek komunikace, v jakém rozsahu a jakým způsobem. Toto bylo zároveň

cílem výzkumného šetření, které bylo provedeno technikou výzkumného rozhovoru.
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1 SENIOŘI, AKTIVNÍ STÁŘÍ A VZDĚLÁVÁNÍ V SÉNIU

Tato bakalářská práce je zaměřena na tu část populace, která je označována termínem

senioři. Z demografického hlediska je v dnešní době počet seniorů na vzrůstu a patří

k větší části našeho obyvatelstva. Jejich způsob života a jejich potřeby je důležité

nepřehlížet, naopak je potřeba jim naslouchat, všímat si podnětů, které od nich

přicházejí, a snažit se přispět jejich podporováním k prožití jejich stáří uspokojivým

způsobem.

Tato kapitola se zabývá vysvětlením pojmů senior a stáří z několika úhlů pohledu,

aby bylo možné pochopit veškerá specifika tohoto životního období. K aktivnímu

způsobu života seniorů patří vzdělávání. Prohlubování a rozvoj jejich znalostí jsou

cílem celoživotního vzdělávání občanů. Seniorům se díky tomu otevírají nové možnosti.

Této problematice se věnuje další podkapitola, která poukazuje na vzdělávací potřeby

spojené se seniorským věkem, zmiňuje způsoby motivace ke vzdělávání a poslední

podkapitola představuje příklady možností vzdělávání seniorů.

1.1 Jedinec v séniu

Seniorské období má mnoho definic, které popisují tuto etapu lidského života jako

závěrečnou. To ovšem neznamená, že by senior měl zůstat nečinný, protože jeho život

dospěl ke své závěrečné části. V minulosti bylo stáří považováno za běžnou

součást života člověka a společnost se potřebám seniorů nevěnovala v takové míře, jako

tomu je v současnosti. Jandourek popisuje přístup společnosti ke stáří tak, že „moderní

společnost obrátila hodnotící měřítko dřívějších dob, kdy bylo vysoké stáří spojeno

s prokazováním úcty. Žádoucí hodnoty jsou mládí, vitalita a výkon. Celá odvětví

konzumu se zaměřují na podporu a šíření tohoto ideálu, aby mohla následně nabízet

způsoby, jak si hodnoty s ním spojené udržet" (Jandourek, 2001, s. 237).

Mezi otázky, které souvisí se stárnutím lidí, patří i ta: „Jaké období v životě

člověka společnost považuje za začátek stáří?" Pacovský považuje stáří za určitý stupeň

vývoje člověka, který je mezi dospělostí a séniem. Popisuje biologický čas stárnutí mezi

60-75 lety člověka a samotné stáří předpokládá až od 75. roku života (Pacovský, 1990).
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Další rozdělení z pohledu kalendářního věku představuje Miihlpachr, který

popisuje, že hranice stáří byla nejdříve stanovena na věk 60 let, což také přijalo OSN

v roce 1980, dále zároveň upozorňuje, že ve vyspělých zemích díky vysoké úrovni

zdravotnictví a lepší fyzické zdatnosti seniorů se tento věk posouvá až na hranici 65 let

(Múhlpachr, 2009).

Ian Stuart-Hamilton uvádí chronologický věk člověka jako nejčastěji používaný

pohled na projevy stárnutí. Dále autor poukazuje na vzájemné souvislosti biologického

a psychologického věku při stárnutí (lan Stuart-Hamilton, 1999). Stejný názor sdílí

Haškovcová, která přímo člení stáří podrobněji, kdy do zralého věku zařazuje osoby

od 45 do 59 let, do raného stáří jedince ve věku od 60 do 74 let, 751eté až 891eté již řadí

do stařeckého věku neboli sénia a seniory od 90 let výše nazývá jako dlouhověké.

Nicméně, oba se shodují, že u většiny lidí se objevují znaky stárnutí od 60 let výše.

„Tato terminologická „hra" má ovšem věcné opodstatnění. Zatímco u mladých seniorů

je v popředí pozornosti problematika penzionování, možnosti dalších aktivit

a seberealizace ve „ volném čase ", pro staré seniory jsou aktuální častější zdravotní

obtíže i nemoci, případně osamělost" (Haškovcová, 2010, s. 21).

Z pohledu jednotlivce senium začíná postupným snižováním fyzických

a psychických možností člověka. Haškovcová popisuje, že člověk začíná mít zpomalené

pohyby, přibývají vrásky, šedivějí vlasy, dochází ke zhoršování paměti, zraku, sluchu,

a dokonce může docházet ke komplikované orientaci v praktickém životě. Navíc

popisuje období seniorského věku jako čas, kdy se hodně vlastností získaných

v dospělosti výrazně prohlubuje. Kdy lidé, kteří byli v produktivním věku aktivní,

zůstávají v séniu také aktivními, a lidé, kteří byli šetrní, se v séniu stávají lakomými.

A připomíná, že společnost si bohužel na seniorech více všímá jejich negativních změn

než těch pozitivních (Haškovcová, 2010). lan Stuart-Hamilton dále poukazuje na to, jak

stáří ovlivňuje paměť člověka. Mezi faktory, které ovlivňují věkem oslabující paměť,

řadí emocionální stav člověka, jeho sociální zařazení a také stupeň vzdělání. Jako


[…]


internetu. Jeho funkce si osvojili sami průběžně dle aktuálních potřeb a k přístupu

na internet využívají počítače nebo notebooky, čtyři informanti k tomu upotřebí zároveň

mobilní telefony. Z výsledků je patrné, že ke komunikaci s jinými lidmi je informanty

internet využíván nejvíce formou emailů a pouze dva mají zkušenost se Skypem,

který běžně nenavštěvují. Internet informanti používají nejvíce ke hledání různých

informací, které se týkají jejich zájmů, zpráv, placení účtů, překladače, prohlížení

a tvoření fotografií, informací o zdraví. Jeden informant provádí na internetu online

kurzy a testy, které potřebuje ke své práci.

Doba strávená na internetu je hodně odlišná. Zatímco jeden informant

je přihlášený na internetu jen přibližně 5 - 6x za měsíc, jiný naopak až 5 hodin denně,

protože ho potřebuje ke svému podnikání. Překvapivý byl výsledek v oblasti dalšího
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vzdělávání v používání internetu, kdy oslovení informanti celkem nejevili zájem

0 rozšiřování informací v tomto směru.

Informace o dalším vzdělávání v používání internetu mají čtyři dotazovaní,

ale dle odpovědí nemají zájem o další vzdělávání v tomto směru, to, co umí, jim stačí.

Další tři o této možnosti neslyšeli, ale nevadí jim to, protože dva z nich by této možnosti

ani nevyužili, nezajímaje to, a pouze jeden z nich by se rád účastnil nějakého kurzu pro

rozšíření znalostí v používání internetu. Při hodnocení názorů informantů na internet

odpovědělo shodně šest dotázaných, že vnímají internet jako velké pozitivum, vidí

ho jako velkou pomoc při zjišťování různých informací ve všech směrech,

nejen pracovních, ale i v zájmové oblasti. Shledávají v něm ulehčení a urychlení

si práce. Za výhodné označují také využívání emailů. Jeden informant vidí internet

vcelku jako negativní službu, která lidem hodně zasahuje do soukromí. Jako další

negativa informanti uvádějí velké množství reklam a riziko zneužití. Po vyhodnocení

výzkumných rozhovorů bylo zjištěno, že věk, pohlaví, vzdělání a ani koníčky

informantů nemají žádný zásadní vliv na používání internetu ke komunikaci.

Z výsledků výzkumných rozhovorů bylo zjištěno a potvrzeno, že senioři používají

internet ke komunikaci, která je v období sénia důležitá.

Toto výzkumné šetření potvrdilo potřebu seniorů využívat různé způsoby

komunikace se společností a komunikace prostřednictvím internetu patří mezi hlavní

způsoby. Dále šetření potvrdilo tvrzení, že senioři v současnosti používají internet

ve svém životě běžně a nemají problém se naučit to, co k jeho používání potřebují,

1 když je toto zúženo pouze na jejich potřeby, jsou tedy schopni internet bez velkých

problémů využívat.

Výsledek empirického šetření této bakalářské práce potvrzuje, že senioři

v současné době aktivně používají internet ke komunikaci a zjišťování různých

informací, které jim nabízí.

Informanti v průběhu výzkumných rozhovorů byli velice vstřícní a pečlivě

zvažovali své odpovědi, aby odpověděli co nejpřesněji na tazatelské otázky. Z jejich

přístupu bylo zřejmé, že jim přikládají velkou důležitost.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala cílovou skupinou populace, 65 let a více. Díky

modernímu zdravotnictví a aktivnímu způsobu života lidí se v populaci zvyšuje počet

seniorů. Práce byla zaměřená na tuto cílovou skupinu lidí, proto nejprve definovala

pojmy senior, sénium, stáří a dále se zabývala možnostmi jejich vzdělávání, které má

svá specifika a je součástí aktivního způsobu života seniorů. Vzdělávání seniorů patří

k poměrně novému způsobu aktivního stárnutí, kterému se senioři začali v hojné míře

věnovat. Podkapitola vzdělávání seniorů se tomuto tématu podrobně věnovala

uvedením příkladů vzdělávání na univerzitách třetího věku. K aktivnímu stárnutí a stáří

patří komunikace, která má mnoho podob, ty byly popsány v druhé kapitole teoretické

části práce.

Vzhledem k tomu, že dnešní doba je dobou digitálních technologií

a nej rozšířenější mezi všemi generacemi je používání internetu, cílem bakalářské práce

bylo zjistit, jakým způsobem používají internet ke komunikaci senioři. V kapitole

0 komunikaci bylo používání internetu popsáno podrobně a zároveň zde byly popsány

1 veškeré možnosti jeho využití v běžném životě člověka. Internet je běžnou součástí

všech domácností, a tudíž ani senioři, jako jeho uživatelé, nejsou výjimkou.

Výzkumné šetření bylo provedeno kvalitativní výzkumnou strategií technikou

výzkumného rozhovoru, kterého se účastnilo sedm informantů z Královéhradeckého

a Pardubického kraje. Sběr dat byl obtížný z důvodu probíhající celosvětové pandemie

koronaviru SARS-Cov-2, který nejvíce ohrožuje seniory, a také proto byl výběr

informantů omezený, obávali se totiž osobního setkání. Rozhovory proběhly v průběhu

měsíce prosince 2020.

Komunikace seniorů není v dnešní době již závislá jen na osobním setkávání,

které je pro ně stále na prvním místě v udržování sociálních kontaktů, ale už sami

nemají zábrany používat moderní technologie, které jim v době, kdy osobní setkávání

je omezeno, pomáhají udržovat sociální kontakt sokolím, k tomu nejčastěji volí

internet. Internet považují za přínosný nástroj pro celou společnost, i když k němu mají

i výtky, stále převyšují kladné stránky této vymoženosti v komunikaci. Seniorům

se díky této technologii otevřel nový svět rozmanitých možností, které je podporují

v jejich aktivních životech.
