Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka práce: Diana Pavlisová
Název práce: Senioři a komunikace na internetu
Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 32 stran vlastního textu + soupis celkem 31 titulů použitých zdrojů (které
autorka dělí na tištěné zdroje a elektronické zdroje) + 2 přílohy s údaji ČSÚ

Téma práce: dosud jen zčásti řešené, proto vhodné pro zpracování, v souladu se studovaným oborem;
Struktura práce: přehledná, přiměřená rozsahem a také obsahem, součásti struktury postupují
adekvátně v mapování jednotlivých aspektů tématu;
Cíl práce: formulován v úvodu na str. 9 výstižně: „Cílem bakalářské práce je charakteristika jedince v
séniu, zmapování významu komunikace ve vztahu k seniorům a na základě realizovaného vlastního
šetření menšího rozsahu odhalení jejich postoje k používání internetu při komunikaci.“
Je možné konstatovat jeho splnění;
Teoretická část práce: kultivovaný kompilát kombinující vlastní autorské pasáže s citováním a
parafrázováním odborných zdrojů, přiměřeně výstižně postihující řešené téma;
Použití terminologie: adekvátní;
Práce se zdroji informací: odpovědná; autorka prokazuje rozhled po odborných zdrojích i dovednost
náležitě vřazovat citované i parafrázované pasáže do textu;
Citace a parafráze: počtem i rozsahem přiměřené, s jasnými hranicemi parafrází;
Způsob odkazování: přehledný, s důsledným rozlišováním citací a parafrází;
Soupis použité literatury: přiměřeně početný, skladbou a vypracováním solidní;
Jazyková a stylistická úroveň: solidní text bez vážných jazykových pochybení, dostatečně v souladu s
charakteristikou odborného stylu
Koncepce empirického šetření: vhodná volba kvalitativního šetření, jehož koncepce je přehledně
prezentována od výzkumného problému a cíle výzkumu přes konkretizaci výzkumného nástroje
k charakteristice výzkumného souboru;
Interpretace výsledků: výsledky šetření jsou prezentovány důkladnou deskripcí, na kterou navazuje
jejich stručná interpretace; cennou součástí práce je podkapitola 3.6 Výsledky výzkumného šetření;
Formální stránka práce: v náležitém souladu s požadavky Rozhodnutí děkana č. 35/2020;
Využitelnost pro praxi: otevřená – je zapotřebí ji konkretizovat při obhajobě práce;

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem a
akademickými zvyklostmi. Jako vedoucí práce konstatuji zodpovědný a svědomitý přístup autorky
k tvorbě práce a menší samostatnost.

Míra shody textu s jinými zdroji vykazuje 2 %: jde o jednu citovanou pasáž z webové stránky U3V
s odkazem, o části bibliografických odkazů pěti zdrojů a o přílohy s výsledky šetření ČSÚ (s odkazem).

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Domníváte se, že v případě jiné výzkumné strategie a s ní spojené velikosti (a charakteristiky)
výzkumného vzorku by šetření přineslo obdobné výsledky?

2. Lze podle Vašeho názoru předpokládat, že aktuální společenská situace má (bude mít vliv) na
postoj seniorů k využívání komunikačních technologií?

3. Doporučuji doplnit prezentaci bakalářské práce o možnosti využití výsledků práce jako celku a
závěrů empirického šetření pro praxi.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 30. 05. 2021